Auch die Seele der Gottesmutter hatte Anteil an der naturae infectio, welche sie sich zuzog in instanti infusionis seu animationis, im Augenblicke der Vereinigung mit der caro peccati (ad 2^{um}). Von Gott war die vernünftige Seele in der heiligmachenden Gnade geschaffen und als begnadigte eingegossen worden, aber im Augenblicke der Vereinigung mit dem Fleische zog sie sich den Mangel der Urgerechtigkeit, d. i. das formale peccati originalis zu, dem als materiale der Natursünde der fomes entspricht. Post animationem wurde erst Maria von diesem „languor naturae“ (i. e. peccatum originale als vitium, peccatum naturae) gereinigt. Von dieser Reinigung oder Heiligung redet auch St. Thomas ausdrücklich (3. Sent. dist. 3. qu. 2.) mit den Worten: „Sanctificatio B. Virginis non potuit esse decenter ante infusionem animae, quia gratiae capax nondum erat: sed nec etiam in ipso instanti infusionis, ut scilicet per gratiam **tunc** sibi infusam conservaretur, ne culpam originalem incurreret. Christus enim hoc singulariter in humano genere habet, ut redemptione non egeat, quia caput nostrum est, sed omnibus convenit, redimi per ipsum. Hoc autem esse non posset, si alia anima inveniretur quae nunquam originali macula fuisset infecta; et ideo nec B. Virgini nec alii praeter Christum hoc concessum est.“ Hier sagt also der Doctor Angelicus mit aller nur wünschenswerten Deutlichkeit, so daß gar kein Zweifel mehr möglich ist, im Augenblicke der Schaffung und Eingießung (infusionis) der vernünftigen Seele Marias sei dieselbe begnadigt worden, mit andern Worten ihre vernünftige Seele sei von Gott in der heiligmachenden Gnade geschaffen worden: „per gratiam **tunc** sibi infusam“.

Wäre nun zugleich in demselben Augenblicke der Schaffung und Eingießung der vernünftigen Seele auch das Fleisch, als Träger der natura lapsa, corrupta, infecta, vitiata, geheiligt worden, dann wäre die Seele bei Vereinigung mit dem geheiligten Fleische nicht in Gefahr gewesen, culpam originalem incurrendi, und demnach Maria nicht erlösungsbedürftig. Trotzdem nun ihre vernünftige Seele von Gott in der heiligmachenden Gnade geschaffen worden: „per gratiam **tunc** (in ipso instanti infusionis) sibi infusam“, trotzdem „originali macula fuit infecta“ im Augenblicke der Vereinigung mit dem sündigen Fleische. Dieses konnte erst geheiligt werden post infusionem animae (statim, cito, mox post): „Gratia sanctificationis per prius in anima radicatur, nec ad corpus (carnem) potest pervenire nisi per animam“, (Comp. theol. cap. 224; vgl. S. Bonaventura, 3. Sent. dist. 3. pars 1. a. 1. qu. 1. „Utrum caro B. Virginis sanctificata fuerit ante animationem“ — dieselben Beweisgründe wie St. Thomas: 3. qu. 27. a. 2. u. 3. Sent. dist. 3. qu. 1. a. 1.). Das sündige Fleisch (humana natura vitiata) konnte erst geheiligt (gereinigt, geheilt) werden, nachdem es mit der begnadigten Seele vereinigt und die menschliche Natur (Leib und Seele) wirklich vorhanden war. St. Thomas sagt diesbezüglich (Sed contra, in 3. qu. 27. a. 2.): „Ergo etiam beata Virgo non fuit sanctificata, nisi postquam cuncta eius perfecta sunt, scilicet et corpus et anima“; u.